Conamur, tenues grandia: dom pudor

- 10 Imbellisque lyrae Musa potens vetat

Laudes egregii Caesaris, & tuas

Culpam deterere ingenti.

Quis Martem tunicam restum adamantinam

Digne scripserit! aut pulvere Troico

- 15 Nigrum Merionem? aut ope Palladis

Tydeiden Superis parem?

Nos convivia, nos praeſia virginum

Secſtis in juvenes unguibus acrim

Cantamus vacui: sive quid urimur,

- 20 Non praeter solitum leves.

#### INTERPRETATIO.

parante fertiter agerunt navibus ante equis: nos, o Agrippa, nec ista scribere, neque acrem iram Achillis cedere nescitis, nec errores maritimos Ulyſſis doleri; neque familiam crudelium Pelopis, parvi magna non tantumus; dum veteranda, & Misa aithara non belliosa Praesia nec prohibet laudes animi Caesaris, atque tuas immittant tenuitate

ingraui. Quis poterit celebrare, ut docet, Martem armatam tunicam adamantinam, vel Mericam pulvere Troiano ardidam, vel Diomedem agalem Diis auxilio Minerva? Nos spatias, aut certamina sanimus puellarum stibus angustis ferociam adversus adolescentem; atque liberi sumus, sive ademas amocē aliquo, mare nostro incognitantes.

#### ANNOTATIONES.

4. Te dux. ) Vell. cit. navali primo praesio apud Mylas, ductu Agrippa pagasiam prospere. Vid. Plin. lib. 16. c. 4. Appian. & Dion. Jam cit. Oras. lib. 8. cap. 17. &c.

5. Gravem Peleidae stomachum, &c. ) Achilles Pelei filius, iracundus, acer, insensibilis, nihil nec armis arrogans, ut ait noster ad Pinon. nec edidit Graecorum legatis, nec Agamemnoni caecitum summo Imperatori ac Regum Regi: sed nec Diis quidem. Nam & Apollini Heredorem protegenti minus intentat. Homer. Iliad. ro.

7. Curas per mare. ) Longam illam navigationem Ulyſſis. Daplicis, sobdali, fillatis, Graecis iterum duplex, aliud necesse dicens, aliud solutiens. Legunt aliqui curas dapliciter, cum Prisciano lib. 1. & 7. referuntque ad Ulyſſis navigationem per Oceanum, & mare Mediterraneam; sed ad his decemnavem cursum: sed apage. Animadvertit, lectior, Homero delatum honorem, cuius est Ilias de Achille, Odyſſea de Ulyſſe.

8. Sevam Pelopis domum. ) Tot homicidii fuerunt. Pelops a Tantalo patre, Atreum & Agamemnon ab Egestia, Clytemnestra ab Oreste filio cuncti. Adde Thyestis liberos jugulatos ab Atreo, ipsique patri appositos in eunum, quod Sol ne videret, refugisse dicitur. Horatius nostrae vult hic Thyesten sanimus artis Tragediam a Variu, ut jam ante dixi, compositam.

9. Tenues grandia. ) Modestiam Horatius com-

mendat sum.

10. Imbellisque lyra. ) Atque rebus etiam graecis idoneo versus Lyricis, praesertim Alcaicos, potendit Pindarus; nosque ipse plures Odis, maxime zero 4. 19. 27. lib. 4. &c. ad Pisanes denique sic scribit:

Musa dedit fidibus Divos, praesque Deorum referre.

11. Martem tunicam, &c. ) Vitros militares loricae armatos forti & dora, instar adamantis: vel ipsam Martem, quem Homerus atreā indidit loricae.

12. Pulvere Troico nigram. ) In neie acriter dimicantem, & non indecoto pulvere Troiani campi coepertum, & quasi nigrum.

13. Merionem. ) Quemlibet eirtete bellid gloriosum, Merionis similem, apud Graecos tam elicti, ut Marti pae jacharent, Homer. Iliad. 13. Ope Palladis Tydiden superis parem. ) Diomedem Tydei filium, quem sul Pallas ope semper juvat, Dilique non inferiorem praestitit, ut & Mars & Venus ab eo vulnerati referantur: quia & immortalium fecit, & numero Castorum addecepit. Iliad. 5. a. 117. & 177. Pindar. Nem. Virgil. En. 11.

Ferro caestibus corpora demens Appellit; & Venus vulvasi vulnere demens. 17. Nos convivia, &c. ) Nos res ludicas & tenuiora argumenta tractare dimittat & canere amemus.

AD MUNATIUM PLANGUM.

O D E VII.

*Aliis alia placent regiones; sibi vero praeceteris Tiburtina.  
Vino diluendae sollicitudines.*

Laudabunt alii claram Rhodum, aut Mitylenen,  
Aut Ephesum, bimariseve Corinthi

INTERPRETATIO.

**A**lii laudabunt illustrem Rhodum, vel Mitylenen, vel Ephesum, aut mores Corinthi inter

ANNOTATIONES.

Hæc Ode est dicolor distichos. Primus quisque versus est Hexameter heroicus; quinque primi pedes sunt vel spondei, vel dactyli. Alter quisque versus est Dactylicus tetrameter, quatuor ultimos habens pedes versus Hexametris sive heroici.

1. *Laudabunt alii.* Elegans est versibus hæc Ode, quam a duobus consuevit voluit quidam nimirum novæ Odes incitium statuerunt ad hæc verba: *Alia aut obstruere, Gr.* Veteres codices adstantulatur, præstantes istis novum hunc titulum: *Cohortator Plangum ad hilariter vivendum.* Quidquid sit, tota est ad L. Munatium Plangum, cujus patria Tibur, aut qui saltem villam habebat Tiburi proximam, proindeque ab Horatiano prædix non longe remotam. In priori Ode partes per comparationem, Tiburtine regionis ammittentem extollit Poeta, in altera Plangum hortatur ut vino eras abstergat; utitorque exemplo viri fortis, Teucri nimirum, qui graviore animi agritudines vino temperavit. Vide postea Annot. ad vocem *Plange.*

*Claram Rhodum.* Rhodus insula Minoris Asiae, ad Carum oram, Emporium est mobilis. Clara certe prædix, tum ob Colossum sive Statuum Solis septuaginta cubitis altum, & inter orbis miscela numeratam: tum propter ingenient signorum numerum, atque *æperam nobilitatem*, ut ait Gell. lib. 7. cap. 3. tum quia nunquam tot nobilibus caelum obducitur, quin aliqua hora Sol ibi cœratur, quod asserit Plin. lib. 2. cap. 22. Adde urbium pulchritudinem, portuum commoditatem, aeris salubritatem. Strabo lib. 24. scribit Rhodum ita præstare ceteris, ut nullum possit huic parem nequam meliorem commemorare. Vide Diodot. Sicil. lib. 6. cap. 27. nec prætermittendum est, Rhodum mitti solitos Romanos juvenes dicende facultatis oratoriae gratia. Eo Teullus ipse adit, quem lege ad Asiatic. lib. 2. epist. 3. & in Bruto, n. 71. ubi sic loquitur: *Hinc Asiatici oratores non tantummodi quidem, nec celeritate, nec copia; sed parum presit, & nimis redundantes: Rhodii saniores & Altiorum isticiorum.* Anno salutis reparatæ 1500. Epistates Hierosolymitani eam invaserunt, indeque Rhodii appallati: reversarunt ad an. 1522. quo a Turcis pennis Melitani concessere, exinde Melitenses cognominati.

Q. Horat. Flac. Tom. I.

*Mitylenen.* Hæc urbs Lesbi insule, cui & eadem appellatur, y. *Mercellin*, a Cicerone commendatur Aenar. 2. *Et nasara*, & *via*, & *descriptione adflictorum & pulchritudine in primis nobilitate Mitylena: agri suavidi & fertiles, Gr.* Vide & Strab. lib. 13. & Vitruv. lib. 5. c. 6. ubi scribit eam urbem *elegantem & magnifice adificatam, sed non prædenter positam. In ea quippe, dum fiat Ausus, insula ægratam: dum Caras, tædant; cum Sepasatis, in salubritatem restituantur.* Adde et regionis claritatem e natalibus Pittaci, qui unus e septem Græcia Sapientibus, Alexi Poeta, aliorumque illustrium hominum.

2. *Ephesum.* Asiae Minoris ista civitas in Ionia sita est ad litus maris Egæi & sinus Ionii, verus ostia Caystri fluminis: portum habet valde commodum arcemque munissimam. In ea celebratum est Concilium generale tertium anno salutis reparatæ 431. sub Calixtino Papa, adversus errorem Nestorii hæreticæ. Olim claruit Ephesina Diana templo toto orbe celebri. Ab amazonibus condita est fertur.

*Bimariseve Corinthi mania.* Corinthus hodie Corante, urbs Peloponnesi, in Isthmo est medio sita, inter duo maria Ægæum & Ionium; unde *Humaris* dicitur, ære, & *Agulini* celebratur: *totius Græciae lumen* vocat Cic. pro lege Manil. & Agrar. 2. n. 36. ita scribit: *perita Corinthus in angustiis atque in faucibus Græciæ, de utraque claustra letorum teneret: & duo maria navigationis Avernae pene coniungeret, eam petentium discrimine separarent.* Luxurie vero insaniâ laboravit adeo, ut Corinthiari dicerentur qui impudice viverent. Istis atque sobriolis audita Lais meretricis ibidem famosæ, tamque prænotiæ, ut Demostheni non copiam non nisi decem millibus drachmarum vendere vellet; quapropter abstinuit ille & respondit, *cauti non eris pueri.* Ex ista natum est adagium: *Non Hæst omniaque adice Corinthum.*

D

Mœnia, vel Baccho Thebas, vel Apolline Delphos  
Insignes, aut Thessala Tempe.

5 Sunt quibus unum opus est, intactæ Palladis urbem  
Carmine perpetuo celebrare, &  
Undique decerpitæ frondj præponere olivam.  
Plurimus, in Junonis honorem,  
Aptum dicit equis Argos, ditesque Mycenæ.

10 Me nec tam patiens Lacedæmon,

INTERPRETATIO.

duo maria posita, aut Thebas Baccho, vel Delphos Apolline insignes, vel Tempe Thessalica, Sicut Poeta, quorum solus labor est laudare carmine constanti civitatem Minervæ ca-

sta, ac præferre olivam foliis undæquæ collectis. Plurique in honorem Junonis commendat Argos equis nutriendis idoneam, ac Mycenæ divites. Me nec Sparta illustris ob patientiam,

ANNOTATIONES.

3. Baccho Thebas.) Cæmus edificavit eam urbem in Bœotia, nobilitavit maxime Bacchus ibi vitas Apollodorus lib. 3.

Apolline Delphos.) Paroissi juga, fons Castalio, ac præ omnibus oraculum Apollinis, efficerent Delphos. Solin. Strabo lib. 9. Alcu. ab Alex. lib. 6. cap. 2. Delphi, inquit, orbis ambibicus, commune omnium oraculum, in alto Parnasso orbi non manibus, sed abrapis raphos murice, ardus ac d. Sicili assensu. Templum Apollinis vultu & religione longe celebratissimum intra urbem non manu extructa, sed nativa præcipitia munivere. Hæc ille. Admirabilem porro Gallorum stragem Brenno duce Delphos impie oppugnantem, Apollinemque sese acriter vindicantem, lege apud Justinum lib. 24.

4. Thessala Tempe.) Horum in Thessalia locorum hæc fuit amovitas, ut si quæ deinceps regio celebraretur, amovitas vel Tempe diceretur. Illic Peneus fluvius inter Ossa & Olympum decurrit, colles erant dextra lævæque molliter incurvi, nemorosæ convalles, &c. Vide Solin. Strab. lib. 9. Ælian. lib. 3. Init. Secundo iterum postea Od. 31. & lib. 3. Od. 1.

5. Sicut quibus unum opus est, &c.) Sunt Poeta, qui semper canunt Athenas, & olivam Palladi sacras, nihilque norunt scribere præter Neptuni ac Minervæ certamen de nomine Athenis impoendo, hujusque in illum vicloriam; cum Neptuno equum proferente, Fallos oleam quæ præstantior vis & judicata est, produxisset.

Palladis urbem.) Athenæ quidem omnis doctrinæ parentes; Pallas autem seu Minerva scientiis præcipue cognoscitur: non ergo mirum si urbs ista illius veluti propria cernatur. Quod si fulari juvat, vide Apollodorus l. 1. Hygin. &c.

6. Carmine perpetuo.) Cyclicum carmen doctæ Heinisius intelligit, quod perpetua serie complectatur laudes Athenarum, &c. De eo dicam in Epist. ad Pison. v. 116. ubi scripsit cyclicus.

7. Undique decerpitæ frondi, &c.) Ut præ cæteris orbibus Athenas, sic & olivam præ omnibus arboribus offerre. Scilicet ea est, quam Tull. de leg. 2. inti. laudat, ita scribes: an-

liis autem agricola cultu stirps tam diuturna, quam Poeta verba seminari potest. Ea veti. codd. nonnulli hic legunt, undique decerpitæ foliis præponere olivam: intelliguntque tensiles coronas, id est circum circa detonsas, ut sint foliis brevioribus atque ornatoribus: quo videtur pertinere quod sit noster lib. 2. Epist. 29.

At ne me foliis ideo brevioribus ornas.) Alii explicant: ex omni loco & materie colligere quod in Palladis Athenarumque & olivæ quæ ad Palladem præcipuo jure pertinent, laudes convectatur. Delphiæ fronti præponere olivam, interpretantur ex oliva sibi coronam tecere, eaque frontem evornare. Verum prima lectio à quo interpretatio magis aridet: tamque sequi doctiores jam assovere.